4. Educa-

19. 4. Eandem etiam ob causam Tyranni Disciplinas & bonam

bonam liberorum educationem prohibere, aut etiam corrupti-
tis cor-
pere student, ut quam putant moribus virtutisq; suae rationibus sumperie.
penitus adversam atque inimicam, eamq; veluti spirituum genero-
fiorum habent & prudentiae fabricam. Hinc Dionysius nolus
in filium suum bene educari & ad Virtutem institui, sed potius in
omnis generis delitiis & voluptatibus eum voluntari curavit, ne
egregia ipsius indoles, culturae accedente, sibi aliquando exitio-
sa esset futura, quantumvis, ut fieri solet, impedire non posset,
ne ab avunculo Dione regno exueretur. ut habet Plutarch. in Vis.
Dion. Quo fine etiam Turca hodiè usum equorum, & exercitia
militaria, olim etiam à persecutoribus Christianis prohiberi so-
lita, ex subiectis terris aufert; Magistratus omnes priores abrogat,
& habitum viliorem imperat. Sic & Saraceni olim Persis usq;
ad nomen omnem pristini valoris & extimationis memoriam
delevere. Boter. de Rat. Status. l. 5. p. 145. Nec minus Aristode-
mus Cumæus tyrannus animos civium effeminando, velut Cir-
ce homines in bestias transformando, reddidit molles & ad res
magnas gerendas ineptos, vide infra § 67. Hoc consilio &
Moseus suorum subditorum stultitiam fovet, ut ipse eò securior
sapientiorq; habeatur. Conzen. l. 1. oper. Polit. cap. 16. Rep.
Moscov. cap. 9. p. m. 176. Pari ratione & Scholas ac gymnasia
artium odio prosequuntur Tyranni, & palestram militarem.
Quomodo olim Romæ scholæ Rhetorum abolitæ, ut scribit
Cic. l. 3. de Orat. & A. Gell. l. 15. c. II. Et Julianus Apostata Chri-
stianis interdixit scholas, sapientiae seminaria Amm. Marcellin. &
Sozom. l. 5. c. 17. ne scilicet, quod fieri solet, animorum conjunctio
& amicitia à teneris coalesceret, & Virtus à pueritia instillare-
tur. Quia tyranni familiaritatem, fidem, & amicum confor-
tium, Virtutemq; civium, suum esse exitium arbitrantur, ut Ari-
stot. demonstrat. s. Pol. c. II.

20. 5. Mandare quoq; moris Tyrannis, ut cives pariter 5. Cives
& extranei advenæque, nunquam non sint in conspectu suo, ac
frequentes in Palatio, in foro, in atriis conspiciantur, inque atria
ac ubique oculis corundem obversentur, ut de eorum erga
Principem, si Dijs placet, amore fide & obsequio constare pos-

sub conspe-
ctum revo-
care conti-
nuum.

lit, ut qui conditionem imperandi eam ducunt, ut non aliter ratio constet, quam si uni reddatur. Tacit. l. i. Annal. Unde duplex eis commodum. 1. quod sub aspectum continuo cadentes subditi difficilis uniri ac consipitate valeant, veritatem res prodatur, praesertim inter aulicorum suspiciones dissidentiam & adulaciones, eorum cumprimis, qui gratiam Principis, quam Virtute obtinere nequeunt, saltet obrectatione aliorum & delationibus aucupantur, 2. Ut sic civium animi psulatim vilescant, & servituti assuefiant, generosumq; & heroicum spiritum, unde præcipuus Tyrannistimor, amittant. Quod in more positum Persis fuisse Xenophon docet l. 8. Cyropæd. idq; ibi hodieq; moris esse, rerum Persicarum scriptores tradant. Idem etiam mos Constantinopolis observatur, unde quibusdam conjicere in proclivi, Imperatoris Turici Regiam hinc nomen sortitam, quod Porta Ottomannica appellatur. Set tal. d. l. 10 de R. St c. 10.

6. Alere des
latores.

21. 6. Satellites emittere seu proditores & clatoresq; consueverunt Tyranni, quos Ὀτακες græci h. e. auricularios non ineleganter dixerunt, qui obseruent, quid quisque civium dicat aut faciat, in hunc finem, ne quicquam eorum lateat Tyrannum, que passim ubique sunt, utque continuo metu pressi subditorum animi nil ultra servilem conditionem spirent ac concipient. Qui mos Hieronis fuit in Sicilia, ut est apud Xenoph. in l. de Regno. Imo & ipsi quoque tyranni haud raro personati & mutato habitu obire regnum suum & Civitates solent, atque interesse festis publicisque convivis gaudent, ut subiectorum animos & in se affectum explorent. Ceterum exploratores non inscitè Tyrannorum oculi auresq; nuncupantur, quorum beneficio Reges, ut Apulejus alicubi loquitur, pro Diis habentur, tanquam qui omnia, que passim sunt & aguntur, sciant videantq;. Et Darium quidem horum inventotem fuisse Plutarchus autor est; unde & apud Persas perpetuus eorum usus, Quanquam Xenophon & Cyropæd. hujus rei inventionem Cyro attribuat. Hoc que medio, utpote statib; suis per quam convenienti ac commode usi sunt famosissimi quique tyranni; Hiero Siculus & Dionysius major minorq; ut scribit Plut. in Vir. Dion. Sed nec his tantum

tum, verum & probis quoq; Regibus usui hoc esse hominum genus, probare nititur Mecænas in Colloquio cum Augusto, quod est apud Dion. l. 52. Unde & mos iste valde frequens apud Romanos & usitatus esse cœpit; & hodiè adeò invaluisse hoc malum videtur, ut nec Sacer, quem vocant, monachorum ordo delatoribus careat Principum; attestante Settalâ in l. 5. de R. S. C. 10. Ex quôd hoc ad se commodi redundare putant tyranni, ut eō difficilius conspiraturi sibi mutuo communicare possint & audient secreta, & malevolum in tyrannum pandere affectum, nec res loquacitate prodatur; aut si maximè metus reprimere nequeat ex cogitatum facinus, patefactum tamen consilium ci-
tius erumpat, ac in ipsâ velut herbâ opprimatur. Minus quippe, qui metuunt, audent, & si forte audaciâ non desit, minus latere ac efficere posse nequitia videtur Arist. 5. Pol. c. 11. De hoc autem usu quicquid sit, detestabilis certè & plena inauditæ immunitatis fraus fuit Senatorum Romanorum aduersus Titium Sabinum Subornatorum, qui, sunt verba Tuciti l. 4. Annal. te^ctum inter & laquearia, haud minus turpi latebrâ, quam detestandâ fraude delitescentes, foraminibus & rimis aurem admovebant, quæq; dicebantur, excipiebant; unde properata accusatio, & missis ad Cæsarem litteris ordo fraudis & proprium dedecus narratum. Cujus rei effectum ibidem refert Tacitus, quod non alias magis anxia & pavens Civitas etiam aduersum proximos, con-
gressus, Colloquia; notæ ignotæq; autes vitæ, etiam muta-
atque inanima, rectum & parios circumspetata fuerint. Unde non immerito Tacitus, delatores genus hominum nuncupat pu-
blico exitio repertum, nec poenit unquam satis coercitum l. 4.
Annal: A quibus tamen delationes istas remotas volumus legitimas, quæ in Republ. præsertim seditionâ & turbidâ varijs gene-
ris hominibus repletâ, justitiae causâ & in quietem publicam in-
stitutæ sunt, quæq; securitati consalunt Principis, quibusque temerè fides non habetur; aut dampnum infertur Reipublicæ,
quomodo Alex. Mag. confidâ in Patriam legatione, cum mitti
eō ad cognatos à seditionis militibus epistolas jussisset, clam ad